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Komuna e Lipjanit, ketu e referuar "Komuna,,, Konzorciumi i Kompirnive Consurt_Eng

fl.lill"l-:t"::::^. o".rzorciumi,, clhe p6rfaq6suesi i banor6ve t6 noldrtes€isbashkdpronilsi (NBB) nd rrug€n tidhja e prizrenit n6 lipjan, Lumnije iZeqiri kr"Pii'faqelsue:si i banor6ve", (tani e tutje i6 referuara korektivisfrt si ,,F,are!t,,) drk" prrulL. Memorandumin e Mir.kuptimit tii n.nshkruar m6 1,2.1.0.20r,;;;#il ir,;
Xl",i: : I i : :lTllii T.r 

a p6s i n o r ( Mrvr p H ) d h e Ko m u n6s s6 Li pja n it p6 r pj es6 rI Ptrt PJe5CIIt"Formimi i shoqatave tel t'ronardve (sHp-ve) nd ndertesat e banimit ni: bashitutje referua r si projekti);

:|:.:::l'n masat p6r Efigiernc. t6 finergjis€ (EE) dhe Energis€ s;6 Rip€rt€,rishm*

eisi" (tani e

1"^,,::l-::L:l1nnr 
s6. Lipjanit.p6r t6 ndermarrei hapa proaktiv6 p6r t6 inkur formimin e}JLr lq tl

1""1r_lllly"e 
te. ngvo]1h6m tek tranor6t e NBB_ve n€ m6nyn6 q6 ato t6

q6llim p6rmiresimin e komoditetit dhe kursimit t6 energjis6;
Konzorciumi i Kompanive C'nsurt-Eng dhe Studio iints Esnte pdrzgjedhur nga MiEkonomik (MZHE) pdr zbatirnin e aktiviteteve td projektit;
Banord't e nd6rtesds n6 bas;hkdpron6si (NBB) e cira gjendet n6 rrugen Lidhja e t:jand p6rfiitues t6 projekti!
Nd planin afatgjatd, bashkdpunimi i zgjeruar midis paleve do t6 kontribuoj. n6 rris6 energjise dhe perdorimin e burimeve td rip6rteritshme te r:nergjis6, redukti
mjedisorer dhe pdrmir6simin e cir6sis6 s6 jetes n6 NBB, duke rehtdsuar pdrparirn
Kosovds dlrejt harmonizimit me stanrJardet mjedisore t6 BE.

i::";l1l::,:*"T.1:::ra 1." l.yl"i"l=..16 
bashku ne baz€ t6 bes;imit t6 ndersje

l?:llT:lliit miq6sor ner fe konrribuar n6 zbatimin e aktivit,3teve'in jr",'ri

Neni 1

Q6llimi
Memorandum i Mirekuptimit ka p6r c1eilim krijimin e nj6 kornize brashk6punimi!,\sl,v.rrrrrr rrilu

:::j"".x, Iij::l-l'l ]1.!rgie]<tit Q6'imi i p.rsjithsh.m i projektir 6sht6 in kurajinri
Faldve p€r t6

rvt,!! rrrr\vrsJttttl

::i:J:i:^ilti:"""_-: l3rmi,shooate 
n6 komunat e pcrzgjedhur,a n6 Kos'v6 pEr

organizimit td
mb6shteturrmir6simin r: mi16mbajtjes dhe renovrmin e tyre p6r p6rmirdsim ,e .ici"r1t',' Jiimit 1t6 procesit t6 formimit t6 shoqatEs dhe auditimit t6 energjise p6r NBB_td
s€, p6rmes

Foqe 7 ngo 5

pdrzgjedhura.



Pal6t jand pajtuar qd aktivitetet nd vijim do t6 jen6 fusheveprimi i projektit drre se co t€ punojnebashk6 n6 rearizimin e tyre permes bashk6punimit dhe ndihm6s s6 nd6rsjer.:
' 

:.::rlllti;i 
I banoreve te NIIB-s€ n6 form6 shoqate dhe regjistrimi i saj sipas tergjistacionit

o Auditimi i energjis. nd nd€rtes. p6rfshir6 Raportin e auditimit t6 energjise (AE);' 
i;rt-Xt:la 

e planit td financimit piir masat e EE, bazuar n6 Raportin r-. audirimit t6 energjisd p6r
o KrUimi i lehtdsirave n6 zbatimin e marr€veshjes n6inv(3stime pt!r rinovimin e NBEi_s6;
o Pdrgatitja e projektit t6 deta.iuar p6r listdn e masave

miratuar plani I financimit.

Neni 2

mund t6 ndikoj6 negativisht nd interesat e pal6s
e tyre me respekt te plot6 sipas ternrave dhe

4' Palet bien dakord te dedikojne burimet e nevojshme njertizore dhe financiare p6r zbatimin esuksc.sshe!m te ketU Memorandumi.

Neni 3
Pdrgegj€sitd e komun6s sd lipjanit

1. Komuna e Lipjanit do t6:
o lVlb6shtes procesin e formimit td shoqatave (n6se NBB-ja e pdrzgjedhur nuk e ka k6t6:;hoqatd)' Komuna do td veprojd si nj6 nd6rlidhje nddrmjet banorrivertei banesave (nj6sive tebaninrit) t6 NBB-s6 s6 p6rzgjedhur dhe ekipit t6 konsulent6ve,.o tiiguroje qasje n6 te gjithe dokumentacionin e n"uojrtler pnr an tru"l- detyrat e pr.jerktit dheleht6:;oj6 koordinimin n6 mes t6 drejtorive td komun6s;o lt/{bdshtes procesin e auditimit te energjisd (AE) ne NBB-n6 e pdrzgjedhur dhe nrrrirtimin eraporrtit t6 AE;

EE pdr rinovim t6 l\lBB_se, pasi q€ td jer6 siguruar
financimi, sipas vleresimeve tej kostos s€ :batimit t6

o A'sistojd nd mobilizimin e fondevr: pdr financimrn e masave t6 EE-s€ s6 llashku me shoqat€n;o sigurojd kontribut profesional nii p€rpilimin e dokumentacionit t6 terrderimit p6r r1a$at e EEn€ NBB dhe organizimin e procesit tei tenderimit dhe negocimit tii kontratris p€r ,.bertimin emasave tei EE;

o lVlb6slrtes shoqatdn n6 sigurimin e lejes nddrtimore pdr riparimin e nd€rtestis (n€se ljo 6sht6 en'-'vojshme vareisisht nga masat q6 parashihen n6 raportin e auditimit tti energljisd, n6 rrcl6rtes€)dlhe mbikeqyrjen e pun6ve nddrtimore;
o siguroj6 respektimin e rregullave pdrkatese komunale pas negocimit tii kontrirt6s dhembeshtes sigurimin e rejes s6 pErdorimit per NBB-ne pas aprikimit t6 mersave t,6 EE.

mes td shrlqattis dhe l,:ornun6s per

te EE te nddrtesdr; p6r te cil6n 6sht6

o Elashkdfinancojd zbatimin e masave t€
f,cndet nga gfar6do mekaniz6m tjet6r
nlasa\/e te EE;

Foqe 2 ngo 5



Neni 4

1. Ekipi i K'nzorciumit ne perputl;Jii.""ffl::"ri:?H[:X?l.,.ll!"i1* 
0" ,n,' ;:;fl#fi:l;:;,::'"rdve td NBB-sE nd krijimin e srroqates dhe resjistrim n e saj sipas

' kry'ej auditimin e energjisd sd NBB-sd dhe td pErgatise Raportin e auditimir t6 energjis€ (AE);o bejd prezantimin e Raportit te auditimit td energjis6 dher siguroj6 miratimine t j rrga sHp-ja,kornuna dhe Ministria e Zhvillimit Ekonomik;
' 

ff:f;ll,?1ilffi1:ancimit 
pdr masat e EE p6r NBB-n6 t6 rekomanduara ni Raportin e

' ffili-l'l'J:?,f:''[;f"'ij:::*:"':11T:::?::'iln t:i9"i,l pdr ,ist6n e masave te EE per
I:''.;;,ilii iXX,H1,:# 

ra n i n e. r' n 
" 
n.i,,, iil#il;, *ffi J:Til :,fi:; ffi J:,. T J.:;me zbatimin e k6tyre rnasave;

i[rlJ,fi]ii:x|T,:;:,.r: :""^::,^",^".,T:1",".,,:, 
metejshme pdr shcqatdn nel fazat pas

ii?i.jl;ll,Llretaiuar 
(p.sh. marrjen e rejes ,n "ln-'",i;il,&ff:'il:Jil*T':*:?rH 3A:,1:;

fff:Jr::::i.::::]:""l: rp?.rn dot6 angazhohet n6 arritj n e pajtueshrneris€,si banoree

l"*:1,:::l::,:i:, e nevojshme pe, ,,,-.t ; il;n;;;;;.;;#, il;;ffi;':;,:il:J:;

Neni 5

L. perraqesuesi , "rnrrj,"i?jil;:J: 
" 

P6rraqdsuesit t€ banoreve

p6rgjegjds pilr inicimin e organizimit tei bano ;J:i,'r'rtfiiJlffi liil]l,, "t -ipjan esht.
2' P6rf'aq6suesi iemeruar ibanorelve 6s nei rrugtin Lidhja e prizrenit, tipjan do t6organizrcjti takimin inciues me banordt e NBB-sE gjatd t6 cirit do I themerohet sh'qata si organizatejoqeveritare nd pErputhje me Ligjin aktual Nr. 04/L-5r p6r lirine e asocimit ne! organizatat j.qeveritare.3' P6rfaqdsuesi i banordve t6 NEB-s6 i autorizuar nga Shoqata do t6 veproje si njei nderlidhjenddrmjet banordve t6 banesave (rj6sivr: t6 banimit) n6 NBB-s6, komun6s dhe ekipit t6 konsulent6ve;o Pdrfarqdsuesi i banortlve te NBB-se do t'i siguroje ekipii t6 konsulentd,ve qasje n€ nddrtes. dhehap6sir6n rreth saj dhe ofrojn6 te gjithd informacionet/dokumentacionin e nevojsh6m p6r t6kryer detyrat e projektit (auditimin e detajuart6 energjise icilip6rfshin: shrqyrtimi,r e masavep6r mb6shtjell6sin e nd6rtestis; shqyrtimin e m6nyrave alternative t6 ngrohjes,_ngrohja

;]il*[ ji,];;,0""0'', ngrolrja solare e ujit; ndryshime tjera nri haprisiratl ptirbashketa,

o Peirfaqesuesi i banor6ve tE NBEi-sd do te mbeshtes procesin e auditimit t€ energji:;d (AE) n6liBB-t6 e pdrzgjedhura dhe miratimin e raportit t6 AE;

rnasa\/e td EE NBB-s6.

F'al€,t do t6 mbajnd
ktiviteterve tii dakorduara.

Neni 6
Monitorimi dhe Vler6simi

konsultimer t6 rregullta p6r td monitoruar dhe shqyftuar p.,og;resin e

Pal6t rio td ndajnd me njdra-tjetren, td gjithd informacionin clhe dokurnentet pErkattise ridhuraktivitetet dhe rezultatet e tvre.

Neni 7
Dispozitat e p6rgiithshme

K'1 Mermorandum I Mirtikuptimit do t€ hyje ne fuqi pas ni'nshkrimitlvlefshdm deri n6 pdr{undimin e te gjitha aktiviteteve n6 kuaddr t€oqatave td Pronareive (SHp-ve) n6 Nddrtesat e banimit ne bashkepron€isi,,.
N''rse, gjat6 kdtij procesi, Komu'a dhe Ekipi i Konzorciumit p6rcaktojnd

nga Pal6t cher do te!
projektit "i:ormimi i

Foqe 3 ngo 5

qr! pdrfaq6suesi i



qrsrrErE r\L'Inuna one tkipi iKonzorciumit rezervojnd td drejtdn t6 pezullojn6 prcrjektin rrer banor.t endelrtesels pdrkatdse. Nj€ p{zutim i tiil6 p6rfaq6suesit te trnoreu" do t,i konr,irmohet me shkrim.vazhdimi ipunds do td varet pga ajo se sa banor€t arrijn6 t6 ofroinij d6shmi if. nr:nrro"h*,a ^,-^ -i-..-: -

;i ;JL:T:?: :::iili::.1,,.1o1::n:T 
p6r zbatimin e aktiviteteve t6 projektit,

3l :: ll: : :1";,"^n::i::hta 
irvm es ;'i; ;;;;;ffi il il; ::i:ffi: i:3i:ktit' 

ose

'1^::,0^:"il: ::19:r:lt'm me rigjet dhe rreguroret n6 ruqi,atdher6 Komuna dhe Ekipi i

Vazhdimi i pun6s do t6 varet
sdo derrekt f,",","ei,,;;ilili";j:;il"",ffi::ili"".,..:ll??l;ff:l*].",::::,i::1,,3 ose sisurise

s dsht6 riparuar ose korrigjupr.

seci16n palt!.

KOrflgJU@r.KylVremorandum do t6 ekzel<utohet ne 3 ekzemprare origjinar nd gjuh6n sr'qipe, nga nj6 p6r

Marr6veshjet e para

Neni 10
Ndryshimet dhe Modifikimet

kuaddr td Marrtive:;hje, dc te: zgjidhet

l?::l;:::j;^,*f ::.Xrl-S":l : f",Tj,,hshme 
tri Marr.veshje, dh; ;n';;; ,;',ir;r"r.ili1',::;jen e marreldheinieve t6 nlira mes pal6ve.

Ndryrshimi i ndonj€ eiktiviteti dhe zyrtarit komunal t6 r:aktuar nnund t6 b6hert p€rmesrrdveshjes me shkrim t6 pardve pa ncronjd ndryshim formar te ketij rVlemorandumi.

Neni 11
Njohtimet

o njoftim qd k6rkohet nga cifado Pa16 nd bazd t6 k6tij Memorandumido t6 jepet rng shk-nr dhe dokonsiclerohetsi idhdn6,pasitt6ietrioranrrarnoaprteria+ar n^^^r-^^^--.-_-.
ER: Konrunr!rn e Lipjanit : Ban

_e 
pranuar nga pala tjet6r, nga adresat e nr6poshtr4e:

' '\u"'u'|c'e Lrpjanrr 
I r.r,T: 

rrn 
lFilKr.l-[,I6i-r;Ekip|n-

tlaraml# lton"t"nie'€['--
lli: ,Zyrtar i Lart6 il titt,tt..Pe,+aeJesl Or rcr. Titulli; Udhtiheq€se e Ekipit t6

Emri: Lumn ije Gast{tqbr!

Neni 7
prerja

Neni 9
marr6veshjeve

nergjetikds
oria e Shdrbimeve

Mbrojtje dhe

: Rr. Shqipdria, Lipjan a: Lidhja e Prizrenit Lipjan

Konzorciumit

Adres a: Rr.
pn. Priishtin6

M itrush Kuteli

reL + ss3 (0)4n 4-3s4
Email:

. +383 (0) 0,+4597644 fel.045 233 677
ail:
im.mi:iu@live.com
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n:

tulli: Kryetar i komrlrn6s
: Lipjan

Emri: Lumnije Zeqiri
Titulli: PErfaqdsuese e banor6ve
Vendi: Lipjan


